DE LA CORONA DE CASTILLA. 79 
signum fecimus - ^ et testibus tradidi ad roborandum. 
Nequitus, testis. Marco filio ejns, testis. Stephanus , testis. 
Aderico, testis. Toto concillo de Miromnes, testis. Ego 
Abgamira commendo mea haereditate et rebus meis á 
Sancto Martini de Albailda, et post obitum meum tota 
mea causa quae tnihi Dominus donaverit ad Divo Marti
rio de Albailda et ad membra Christi quae ibi serviunt in 
nomine Sanctae Trinitatis , quae divi det omnia per 
Christum. Nullus de generatio mea non habeant ibi acla-
matlone nisi servus Dei post obitum meum. Pax in coelo 
sic in térra sub Christo et fidelis sui. Ego Abgamira appo-
suerunt me filio alieno, et dixi ego ad illos non est filio 
meo, auferat Deus. Et dixerunt mihi mea gente applica 
illo ad te et faciat tibi servicio; et feci quae dixerunt mihi. 
Applicavi illo ad me et stetit mihi jet postea exivit se 
illo de mea casa et negavi; et negó toto saeculo quod non 
est filio meo. Fortunio de Azenariz, testis. Stephanus Me-
lior, testis. Bagoda de Abolazem, testis. Scipio, testis. Ar -
derico, testis. Tedra, testis. Suo cognato Gundesalvo, tes
tis. Abopheta, testis. Abrechd, testis. Iberin Ablabreld, 
testis. Abumuza Iberin Ferruz, testis. Bagoda Iberin Ra-
ter, testis. Et toto concilio de Miromnes, testibus, de 
minimo usque ad máximo de presente sit: Amen.—• Está 
rubricado. 

NUM. CCXLVIIL 

Donatio de Excúsalo in Trivillano. 

Sub Christi nomine Sanctae et individuae Trinitatis. 24 ¿ e j u n ; 0 

Haec est carta donationis quam Ego Ranimirus, Garsiae de 108a. 
Rex prolis, fació pro remedio animae meae vel parentum 
meorum , ut propitietur mihi Dominus et ómnibus spe-
rantibus in eum in die magni judicii. Accésit mihi mea 
spontanea volúntate ut concederem , sicuti et concedo et 
offero, ad atrium Sancti Martini Episcopi et Confessoris, 
et tibí Priori Sancius electus Episcopus, cum praesens 
Prior Vitalis, et coeteris fratribus ibidem commorantibus 
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et Deo servientibus ut memor sitis mei in vestris sacrls 
prationibus, qualiter hic elui merear á sorde facinorum 
meorum, postque ingredi polorum regna. Amen. Hanc 
vero donationem ante nomínatam, in Villam qnae dicitur 
Trivillano, id est, uno homine pronominado Garsia Go-
miz pro excusato cum omnia sua quae hodie possidet tam 
mobile qnam immobile, id est, térras, vineas, horto, 
molendino, cum omnia quae ad eum pertinent, vel cum 
domo sua, ab omni integritate serviat, tam ad vos prae-
nominatis servis Dei, quam et ad succesores vestri per 
cuneta: Amen. Et ut ipse Sénior qui donaverit ipsam Vi 
llam non habeat super eam ullam potestatem, sed inge-
nuum ac liberum sit in vestra potestate et vobis serviat 
si quis serviré potuerit. Si quis vero post obitum ejus de 
filiis vel filiabus partiré voluerint ipsam haereditatem, et 
aliam baereditatem non habuerint in villam, similiter sint 
vestri. Si autem alia habuerint, et in ipsa portionem ac-
ceperunt, qualiter pro illam portionem vobis serviant, et 
pro ipsa alia haereditate serviant ad illum Seniorum qui 
Dominator fuerit hujus Villae. Facta carta Era MCXX. íx 
Kalendas Julii. Regnante Adefonsus Rex in Nagera, in 
Legione, et in Galicia. Ego namque ante nominatus Rani» 
mirus GarsieRegis prolis qui banc cartam fieri jussi manu 
mea signum*^ injeci etcoram testibus roboravi. Ermisen-
da, Garsiae Regis filia testis. Sénior Eximino Fortuniones 
Dominator Gampario, testis. S. Lope López Dominator 
Marajone, testis. S. Petro Johannes Dominator Nagera, 
testis, et Vichera. S. Lope Atirióles, Majordomus, testis. 
S. Sancio Aunóles, testis, S. Garsia Fortunionis, Alferi?, 
testis. i¿¡ Está rubricado, 

NUM. CCXLIX. 
• 

Donatio de Monasteriolo S. Gipriani. 
13 de Noviem- In Dei nomine vivo et vero. Haec est carta quam ego 
bre de 109a. Domina Donna Sancia fació ad honorem Sancti Martini 

Episcopi, et fratribus Albaide, et Deo servientibus. Trado 
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corpus et anima mea, simul cum Monasterlolum, quod 
dicunt Sancti Cipriani, pro remedio animae meae vel pa-
rentum meorum , ut me in sacris orationibus partem ha-
beamini coram Deo et Sanctis ejus, Amen. Id est, illum 
Monasteriolum cum ipsa vinea juxta domum, et una v i -
nea juxta vineam, et una térra subtus vinea de illo moli
no, et alia térra circa Monasteriolum, justa térra de A l 
belda , ut serviant ad honorem Sancti Martini Episcopi 
per cuneta saecula. Amen. Si quis tamen , quod absit, ex 
meis filiis, neptis, aut bisneptis, aut ex mea gente, aut 
quale cum quivis homo hoc meum factum disrumpere 
voluerit in hoc saeculo, binas careat lucernas , et fíat ex-
communicatus, et á coetu Ghristianorum segregatus, et 
maledictus , et anathematizatus, et cum Juda traditori, et 
Dathan et Abiron sit particeps habitator in. inferno infe-
riori. Amen. Facta carta Era M C X X X . Die Idus Novern-
bris. Regnante Adefonsus Rex in Toleto, et m Legione. 
Sanctio Ranimirus in Pampilona, et in Aragona. Gomes 
Garsia et Comitisa Urraca in Nagera, et in Calagurra. Go
mes López Ennecones in Álava et in Vizcaya. Sénior Exi-
mino Fortuniones in ambos Camberos Dominante. Veca-
ria, Enneco Endura. S. Enneco Azenariz in Ocon. S. Lope 
Lopiz in Marajoue. Ego namque qui hanc paginam fieri 
jussi coram testibus robora vi et cum mano mea signum 
feci fJ4. Petrus Episcopus in Albelda testificante et aud¡en
te. Prior Garsia, testis. Domino Nuno, testis. Magister 
Adefonso, testis. Domino Belasius, Sacrista, testis. Domi
no Galindo, testis. Ostiarius Domino Licoart, testis. Omne 
Congregatione majore et minori Albindenses testificantes 
et audientes. Abeiza scripsit, —, Está rubricada. 

NUM. CGL. 

Dona tío de áreas Salinarum de Leniz. 
In nomine Sanctae et individuae Trinitatis. Ego hu-

nullimus et omnium servorum Domini ultimus, Garsia, 
Gelem tibi Dulquitu Abbati cum coeteris fratribus in t i-

TOMO V I . L 
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more et amore majestatis supernae, sub vinculo charitatís 
simul commorantibus, perpetuara id Domino felicitatem. 
Denique placuit mibi atque convenit devotissime, et s i n e 

v i aliquis exigente, quae Dominus mihi gratis contulit, 
licet exiguum, pro remedio animae meae ínhbatae, con-
cecro tibí cum supradictis fratribus in honorem Sancti 
Martini Episcopi et Confessoris, quod locum nuncupant 
Albelda, sub imperio Garseani Regis, cum midiere 8 u a 

Tuta Regina, atque et cum eorum propria volúntate, 
áreas Salinarum quod habui comparatas in Villa q l ] 0 (j 
dicitur Leniz de omnes praenominatos. In primis VIH 
áreas de Velasco Sauxo de Zubaz pro cavallo qui mihi 
debuit, accepi; et de Blasco Gomiz una área in tres soli
dos et medio ; et de loco cui dicitur Izurzun de Munio 
Gomiziz de Numircen, área in tres solidos; de Furtun 
Presbiter de Izurzum área in tres solidos et medio; de 
Eneco Vicaroz de Leniz área in tres solidos; de Velasco 
Sancio de Izurzun área in tres solidos; de Virali Garseani 
de Numibren área in tres solidos et medio; de Munina 
de Videorri área in solido et sex argénteos: deinde Eneco 
Galendones ferme; et fiunt sub uno XVI aereas sana men
te— Está rubricado. 

NUM. CCLI. 

Donatio in Alhueco^ in Cervaria^ et in Cornazo. 
Sub nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego hu-

millimus omnium Hermenegildus, Presbiter. Placuit mihi, 
sine \ i m alicuius, et omnem facultatem tara mobilem, 
quam et immobilem, in domibus , in terris, in vineis, et 
omne quodcumque bodie mihi Deus dedit, et deinceps 
dederit,trado tibi Dulchito Abbati coeterisque fratribus 
in atrio Sancti Martini pro remedio animae meae in Pres-
cano, casas, térras, atque vineas , in Albueco casas, tér
ras et vineas: in Cervaria similiter; in Cornazo casas, tér
ras et vineas, ut oretis pro anima mea, qualiter ablutus a 
sordibus peccatorum ubicumque merear ingredi regnacoe-
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lorum. Si quis ex meis propinquis hanc meam disrumpere 
voluerit donationem, diram hic et in aeternum obtineat 
damnationem. Ego Hermenegildus, Presbiter, qui hanc 
cartolam fieri volui et legendo cognovi, manu rnea sig-
num tj+ feci et testibus tradidi ad roborandum. Tudimi-
rus Episcopus firmans. — Está rubricado. 

NUM. CCLII. 
Donatio de haereditate de Boia. 

In Dei nomine et ejus gratia. Ego Lupus de Boia pro-
prii corporis infirmitate debilitatus, necnon et pro reme
dio animae meae solicitus commendavi corpus et ani
ma mea Beatissimo Martino Confessori Christi de A l -
bailda; ita scilicet quod vivís et mortuis in eodem loco 
seroper permaneam. Concedo gratis et dono eidem Confes
sori Christi, et Clericis Deo ibidem servientibns, totam 
portionem meae haereditatis quam mihi contingit, quae 
est in Boia, praeter solarium Domus quod dedi meo ger
mano, in terris, in vineis, in virgultis cultis sive incul-
tis, et in ómnibus in quibns jus habere videor, tali vide-
licet tenore, quod in diebus meis illa teneam et possideam, 
non tamen habeam potestatem ullam subpignorandi seu 
vendendi, sive donandi ipsam haereditatem; post mortem 
vero meam i'emaneat in manu Sancti Martini, et in po-
testate Episcopi seu Prioris qui ibidem fuerit, et teneat 
illam in sempiternum. Si vero aliquis, quod absit, hujus 
confirmationis seu donationis violator extiterit, pereat sicut 
Dathan et Abiron, et deleátur nomen ejus de libro vitae. 
Amen. Fiat — Está rubricado. 

NUM. CCLIII. 
Notitia de semas de Albelda. 

Haec est notitia de sernas de Albelda quae sunt in 
Martres. De iuso illa serna de Rege de suso tura gratum, 
una vinea et unas casas; alia serna de illos nozetos usque 

L a 
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ad viam de Martres de dnas partes Rege; alia serna juxta 
riguo de Sancti Martini; de una parte ipso Rege, de ali a 

parte Domino Fortunio de Martres: alia pieza juxta rig0 

de Sancti Martini et una de mercato Lucronio; et alia 
pieza de illos peros justa Blasco Sancioz;et alia serna 
juxta rivo de Barrera et uno molino de iuso Sancio Blas-
coz; et alia in illo molino juxta illos nozetos de Albelda; 
alia pieza juxta illos nozetos de filios de Munio Guaiardo: 
alia roma juxta vinea de Vecinos, et horto de Abba Jub: 
duas piezas petrosas in via de Lucronio, de una Sancio 
Blascoz, de illa filios de Sepi; alia pieza de illa Fontanilla 
de iuso Sancio Blascoz, de suso filios de Sepi: alia pieza 
juxta Abba Jub de alia Sancio Blascoz, un hortal et cum 
tres nozetos; et alia pieza de pereto ficadizo; alias duas 
sernas de iuso illo rigo de Barrera juxta Iroga; alias duas 
piezas de iuso illo rigo de Sancti Martini de Oriente, et de 
Occidente de Rege Está rubricado. 

5 

NUM. CCLIV. 
• 

Fuero de Balbás. 

Libro3 de privilegios y confirmaciones. Libro núm. a63, art. 8. 

11 de Junio Tam praesentibus quam futuris notum sit ac manifestum 
de 1135. quod Ego Aldefonsus, Dei gratia, Hispaniae Imperator, 

una cum conjuge mea Dona Berengaria Imperatrice, gra
to animo et spontanea volúntate propter beneplacitum 
quod mihi fecistis, et pro Dei amore, et pro salute ani-
mae meae, et parentum meorum, fació vobis cartam do-
nationis et fororum et consuetudinum. Concedo et stabilio 
vobis Concilio de Balbás, constitutis sub collatione Eccle-
siae Sancti Stepbani, et sub collatione Ecclesiae beati Ae-
miliani, jure perpetuo valituram. In primis dono vobis 
pro bona et laudabili consuetudine tale forum: quod 
Clerici de Balbás nullam faciant facenderam, et domos et 
homines res suas liberas babeant, et nemo in eorum do-
mibus absque ipsorum volúntate et consensu intrare 
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praesumat. Judices etiam habeatis quatuor , qui vulgo 
Alcaldes vocantur, et illi nullam faciant facenderam , et 
nullam dent infurtionem; et viduae neminem in hospitio 
cogantur recipere. Statuo praeterea quod omnes habitato-
res de Balbás in dnabus collationibus non detis sterilita-
tem vel maneria nisi quinqué solidos et unum ovolum, et 
nullus ausus sit ampiáis recipere. Dono etiam vobis pro 
foro, quod omnes i l l i , qui in aqua , aut igne, aut sub 
tecto vel pariete, vel puteo, vel fonte peribunt, vel de 
arbore, vel de domibus cadentes, vel de aliquo casu, sine 
manuum injectione morientur, absolute á vobis tumulen-
tur; et nec homicidium nec calumniam aliquam pro eis 
plectetis. Si quis vero fuerit á cañe comestus, vel á bobe 
percussus , aut ab equo , aut ab asino, aut á mulo, aut á 
porco, sive á quolibet bruto animale obierit, nullum 
damnum patiaraini vos Concilio de Balbás, sed super 
damnatorem homicidium reducatur illud, et vos Concilio 
de Balbás, et de istis supra collationibus dictis, respon-
sum pro eo non detis. Nullus vestrum respondeat de ali-
qua causa vel querella, sive rancoroso. Qui accussatus 
fuerit de homicidio, et sacramento, duodecim juditio 
purgari debuerit. Paret duodecim nomines de suo Conci
lio, et ipse juret cum quinqué ex ilíis duodecim, et si 
non compleverit, plectet suum forum. Pro demanda furti 
haereditatis purget, et delindet se tantum cum uno suo 
vicino , ille, quem habuerit in suspitione furti, sive de 
die, salvet se per se ipsum solum si suspitio furti fuerit 
usque ad quinqué áureos; et suspitio furti major fuerit de 
quinqué áureos salvet se cum suo vicino; et si suspitio 
furti fuerit de nocte salvet se cum uno suo vicino, ille, 
quem aliquis habuerit in suspitione furti: ille juret primum 
et